教育研究評議会（令和４年度第１回）議事要旨

１．日 時   令和４年４月１９日（火）１３：３０～１４：５０

２．場 所   オンライン会議

３．出席者 (参集) 塩﨑議長（学長）

小谷評議員（理事）

(Webex) 小笠原、太田、野口の各評議員（理事）

梅田、井上、河合、安本、別所、飯田、船津、出村、寳學、松山、高橋の各評

議員

  欠席者     土井評議員（理事）

浦岡評議員

出席監事(参集) 西村監事

(Webex) 春本監事

陪席者 (参集) 蜂谷課長

(Webex) 山本部長

筒井、森、田中、竹河、川村、山口、久保の各課長

（配付資料一覧）

資料１     教育研究評議会（令和３年度第１２回）議事要旨（案）

資料２     学長選考・監察会議委員の選出について

資料３     国立大学法人奈良先端科学技術大学院大学安全保障輸出管理規程の一部改正に

ついて

資料４     国立大学法人奈良先端科学技術大学院大学情報セキュリティポリシーの一部改正

について

資料５－１   教員人事について（審議）

資料５－２   教員選考結果報告書

資料５－３   テニュア審査結果報告書

資料６     各種委員会及び教授会等の報告について

資料７     令和４年度国立大学法人奈良先端科学技術大学院大学 運営体制

資料８－１    教員人事について（報告）

資料８－２   特任教員選考結果報告書

資料８－３   教員選考結果報告書

資料９     本学教員の定年退職後の研究継続に関する申合せ（改正案）概要

資料１０    他大学教員の定年退職後の受入れに関する申合せ 概要

資料１１－１  第４期中期計画の認可について

資料１１－２  国立大学法人奈良先端科学技術大学院大学の中期目標を達成するための計画（中

期計画）について

資料１１－３  国立大学法人奈良先端科学技術大学院大学 第４期中期計画

資料１２    令和３年度実施大学機関別認証評価 評価結果について

資料１３    令和３年度相談実績一覧

資料１４    2022年度入学者選抜試験の実施状況について

資料１５    令和４年度科研費（新規採択分）の交付内定状況について

資料１６    令和４年度奈良先端科学技術大学院大学予算について

資料１７    令和４年度施設整備実施事業について

４．議 事

（前回議事要旨の確認）

資料１に基づき、令和３年度第１２回の議事要旨（案）について、原案のとおり承認した。

（審議事項）

 （１）学長選考・監察会議委員の選出について

   議長から、資料２に基づき、学長選考・監察会議規程第３条第１項第２号の学長選考・監察

会議委員の選出について説明があり、審議の結果、研究科長、両副研究科長、保健管理センタ

ー所長及び事務局長の評議員５名を委員として選出し、承認した。

（２）国立大学法人奈良先端科学技術大学院大学安全保障輸出管理規程の一部改正について

   太田理事から、資料３に基づき、国立大学法人奈良先端科学技術大学院大学安全保障輸出管

理規程の一部改正について説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

（３）国立大学法人奈良先端科学技術大学院大学情報セキュリティポリシーの一部改正について

小笠原理事から、資料４に基づき、国立大学法人奈良先端科学技術大学院大学情報セキュリ

ティポリシーの一部改正について説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

（４）教員人事について

議長から、資料５－１～３に基づき、教員人事（教授の採用１件及び助教の採用１件）につ

いて説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

（報告事項）

（１）各種委員会及び教授会等の報告について
松山企画・教育部長から、資料６に基づき、前回開催された教育研究評議会から今回開催の

前日まで（令和４年３月１５日～令和４年４月１８日）に開催された、各種委員会及び教授会
等の議事概要について、報告があった。

（２）令和４年度運営体制等について

議長から、資料７に基づき、令和４年度運営体制等について、報告があった。

（３）教員人事について
議長から、資料８－１～３に基づき、教員人事（特任助教の採用２件）について、報告があ

った。

（４）本学教員の定年退職後の研究継続に関する申合せについて
議長から、資料９に基づき、本学教員の定年退職後の研究継続に関する申合せについて、報

告があった。

（５）他大学等で定年退職した研究者を本学特任教員として受け入れる場合の基準に関する申合せ

について
議長から、資料１０に基づき、他大学等で定年退職した研究者を本学特任教員として受け入

れる場合の基準に関する申合せについて、報告があった。

（６）第４期中期計画の認可について
太田理事から、資料１１－１～３に基づき、第４期中期計画の認可について、報告があっ

た。

（７）令和３年度実施大学機関別認証評価 評価結果について
太田理事から、資料１２に基づき、令和３年度実施大学機関別認証評価の評価結果につい

て、報告があった。

（８）令和３年度学生相談実績について
松山企画・教育部長から、資料１３に基づき、令和３年度学生相談実績について、報告があ

った。

（９）2022年度入学者選抜試験の実施状況について

松山企画・教育部長から、資料１４に基づき、2022年度入学者選抜試験の実施状況につい
て、報告があった。

（１０）令和４年度科研費（新規採択分）の交付内定状況について

高橋研究・国際部長から、資料１５に基づき、令和４年度科研費（新規採択分）の交付内定
状況について、報告があった。

（１１）令和４年度奈良先端科学技術大学院大学予算について

小谷理事から、資料１６に基づき、令和４年度予算について、報告があった。

（その他）
 （１）令和４年度施設整備実施事業について
    山本管理部長から、資料１７に基づき、令和４年度施設整備実施事業について、報告があっ

た。

以 上